分现金通过债务融资实现，融资成本为 3.5%。

注入前公司 EPS 及增发价格假设：受益折旧减少、财务费用下降以及投资收益增长，

我们测算在不考虑联合调度增发电量的情况下，公司 2023 年归母净利润有望增长至 265

亿元，保守假设 PE 仍维持现有水平，对应股价约为 22 元/股，假设增发价格为当时股价的

90%，对应增发价格 20 元/股。

由此，我们测算以 2023 年增发前未考虑联合调度增益的 EPS 为基数，中性假设下乌

白注入以及联合调度增益有望增厚 EPS 17.73%；若以 2019 年 EPS 为基数，则乌白注入

后 EPS 增长幅度高达 44.71%。

我们强调，上述测算中我们采用了极为保守的增发价格，即通过现有水平 PE 推算 2023

年股价。而正如我们在第二章分析，公司现有资产价值系统性低估，如果未来 2-3 年公司

估值中枢大幅抬升，增发价格提升将会扩大 EPS 增厚幅度。

表 7：乌白注入后 EPS 增厚情况测算

科目 单位 数值 备注

乌白净资产合计 亿元 551 假设资本金占总投资的比例为 20%

收购 PB   2.0 参考溪向 2.16 倍注入 PB

收购价格 亿元 1102 溪向 2016 年注入价格为 797.3 亿元

假设现金支付 50%对价 亿元 551 假设现金支付部分采用债务融资方式

财务费用增加 亿元 19.29 假设融资成本 3.5%

假设发行股份支付 50% 亿元 551 含募集配套资金部分

增发价格 元/股 20 增发价格为当时股价的 90%

增发股份数 亿股 27.55

现有股份数 亿股 220

21

 公司深度

请务必仔细阅读正文之后的各项信息披露与声明 第 21 页 共 34 页   简单金融 成就梦想

增发后股份数 亿股 247.55

预计 2023 年净利润（增发前） 亿元 265 折旧减少、投资收益增长，暂不包括乌白联合调度

增发前 2023 年 EPS 元/股 1.20

乌白归母净利润贡献 亿元 105.34 包括电站自身以及联合调度增发电量

预计 2023 年净利润（增发后） 亿元 351

增发后 2023 年 EPS 元/股 1.42

EPS 增厚幅度 % 17.73% 以 2023 年增发前 EPS 为基数

EPS 增长幅度（较 2019 年） % 44.71% 以 2019 年 EPS 为基数

资料来源：公司公告，申万宏源研究

进一步的，我们在 20 元/股和 30 元/股两种增发价格假设下，对收购 PB 和股份对价

比例两个因素进行敏感性分析。结果表明，20 元/股增发价格假设下，EPS 增厚幅度整体

在 15%-20%之间，30 元/股增发价格假设下，EPS 增厚幅度整体在 20%-25%之间。

表 8：收购 PB 及股份对价支付比例对 EPS 增厚幅度的敏感性分析

   20 元/股定增假设下收购 PB

股
份
对
价
比
例

1.5 1.7 1.8 1.9 2 2.16

50% 22.8% 20.7% 19.7% 18.7% 17.7% 16.2%

75% 20.1% 17.8% 16.7% 15.7% 14.6% 12.9%

100% 17.7% 15.2% 14.0% 12.9% 11.8% 10.0%

   30 元/股定增假设下收购 PB

股
份
对
价
比
例

1.5 1.7 1.8 1.9 2 2.16

50% 26.4% 24.7% 23.9% 23.1% 22.3% 21.0%

75% 25.3% 23.5% 22.7% 21.8% 21.0% 19.6%

100% 24.2% 22.4% 21.5% 20.6% 19.8% 18.4%

资料来源：申万宏源研究

参考溪向电站，联合调度存在一定爬坡期，预计乌白对下游的增厚作用有望于 2025

年完全体现。联合调度主要通过对来水削峰填谷、降低下游电站的发电量季节性波动以及

提高平均运营水头实现，参考溪洛渡、向家坝电站，联合调度完全发挥作用需要一定时间

爬坡。从三峡、葛洲坝发电量来看，2017 年基本实现增发 100 亿千瓦时/年，2018 年发

电量继续增长主要系当年为来水大年。溪洛渡、向家坝中调节能力较强的为溪洛渡电站，

溪洛渡首台机组于 2013 年 7 月投产，联合调度能力完全实现用时 4 年；乌东德、白鹤滩

中调节能力较强的白鹤滩电站首台机组计划于 2021 年 7 月投产，由此我们判断 200 亿千

瓦时/年的联合调度增发电量有望于 2025 年完全实现。

22

 公司深度

请务必仔细阅读正文之后的各项信息披露与声明 第 22 页 共 34 页   简单金融 成就梦想

图 19：三峡电站 2010 及 2018 年分季度发电量  图 20：三峡及葛洲坝历年发电量情况（亿千瓦时）

资料来源：公司公告，申万宏源研究  资料来源：公司公告，申万宏源研究

采用与第二章相同的估值方法，扣除财务费用后，乌白注入可增加公司每年可自由支